
 
    

 
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 
PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana (Vesuvio - Campi 

Flegrei – Ischia) 
CUP: D65J20000030002 

Sezione di Napoli 
Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 
www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

 
 

Alla dott.ssa Enrica Marotta 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
Al Direttore 

dott.ssa Francesca Bianco 
 

Al Responsabile Scientifico 
del Progetto Preserve 
dott. Fabio Sansivero 

 
Alla dott.ssa Agata Sangianantoni 

Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

       Alla Gestione Web 
 

LL.SS. 
 
Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, come 
disciplinata dall’art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni 
per l’affidamento della fornitura di un sistema APR dual MINI/MICRO, nell’ambito della AP 
3.3 del Progetto PRESERVE – CIG 85080866AC - CUP D65J20000030002. 

        
 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 350, del 18/11/2020, concernente 
l’aggiudicazione della procedura in oggetto. 

 

 

             

        

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0013944 del 18 novembre
2020



 
    

 
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 
PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana (Vesuvio - Campi 

Flegrei – Ischia) 
CUP: D65J20000030002 

Sezione di Napoli 
Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 
www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

 
                Decreto n. 350 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, come 
disciplinata dall’art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni 
per l’affidamento della fornitura di un sistema APR dual MINI/MICRO, nell’ambito della AP 
3.3 del Progetto PRESERVE – CIG 85080866AC - CUP D65J20000030002. 
 

IL DIRETTORE 

- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 

- Vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca”; 

- Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165; 

- Visto il D.Lgs n.218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124) e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Visto il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia pubblicato sul sito 
istituzionale; 

- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 2022; 
- Richiamata la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 

D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modifiche e integrazioni “Codice dei contratti 
pubblici" nonché, le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

- Visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 120/2020 - Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale, convertito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 
120; 

- Visto l’art. 63 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni 
secondo il quale la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata 
quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per mancanza di concorrenza per motivi tecnici; 

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 423 del 26/08/2019, in esecuzione 
della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Napoli 



 
    

 
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 
PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana (Vesuvio - Campi 

Flegrei – Ischia) 
CUP: D65J20000030002 

Sezione di Napoli 
Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 
www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 01/09/2019 e per la 
durata di un triennio; 

- Visto il DGR n. 379, del 6/8/19 con cui la Giunta della Regione Campania ha ammesso a 
valere per la programmazione POR Campania FESR 2014/20 - Asse 5 - Obiettivo Specifico 
5.3 - Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia AOO INGV Protocollo Generale - U - n. 
0005088 del 05/05/2020 Azione 5.3.1 il Progetto PRESERVE: Progetto rafforzamento  dei  
sistemi  di monitoraggio dei Vulcani attivi dell'area napoletana Vesuvio-Campi Flegrei-
Ischia; 

- Preso atto che con prot.n. 2020 0000004 del 15/01/2020 è stato firmato il Protocollo d'Intesa 
fra la Regione Campania e l'INGV, per il progetto "PRESERVE" con finanziamento pari a € 
4.069.550,00 (CUP D65J20000030002); 

- Preso atto che con il D.D. n. 91, del 10/04/2020 della Giunta della Regione Campania è stata 
approvata la Convenzione tra Regione Campania e INGV, relativamente al progetto 
"PRESERVE"; 

- Visto il proprio Decreto n. 311, del 9/11/2020, di avvio della procedura per l’acquisizione 
della fornitura di un sistema APR dual MINI/MICRO, nell’ambito della AP 3.3 del Progetto 
PRESERVE; 

- Dato atto che con il suddetto decreto sono state approvate le risultanze dell’indagine di 
mercato prot. 12144/2020, pubblicata sul proprio sito istituzionale e sul sito del MIT Servizio 
Contratti Pubblici con numero identificativo 550480, è stata autorizzata una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento della fornitura di un 
sistema APR dual MINI/MICRO nell’ambito della AP 3.3 del Progetto PRESERVE, con 
l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4, fissando l’importo a 
base di gara pari a € 113.852,00 oltre IVA nonché, è stata nominata Responsabile unico del 
procedimento (RUP) la dott.ssa Enrica Marotta; 

- Considerato altresì, che il RUP ha precisato che la strumentazione in argomento risulta 
indispensabile per l’acquisizione di immagini nel visibile e nel termico in altissima 
risoluzione e precisione, ad integrazione dei droni già in possesso, dove il volo risultasse 
difficile o impossibile a causa dell’irraggiungibilità dei luoghi e conseguente impossibilità 
di effettuare rilievi e marcature al suolo con GPS di precisione; 

- Dato atto che il RUP ha trasmesso con nota pec, di cui al prot. n. 13409, del 10/11/2020 la 
lettera d’invito-disciplinare di gara alla società SIRALAB ROBOTICS srl; 

- Visto il verbale di gara del 12/11/2020, assunto al protocollo con numero 2913, del 13/11/2020 
relativo alle operazioni di gara; 

- Vista la documentazione amministrativa e l’offerta economica trasmessa dall’operatore 
economico SIRALAB ROBOTICS srl; 

- Considerata la regolarità dell’offerta; 
- Visto l’art. 103 comma 11 del Dlgs. 50/2016, secondo il quale è facoltà della stazione 

appaltante prevedere l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva, subordinato ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 



 
    

 
 

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.3 - Azione 5.3.1 
PRESERVE - Rafforzamento dei Sistemi di Monitoraggio dei Vulcani Attivi dell'area Napoletana (Vesuvio - Campi 

Flegrei – Ischia) 
CUP: D65J20000030002 

Sezione di Napoli 
Osservatorio 

Vesuviano  

Via Diocleziano, 328 | 80124 NAPOLI | Italia |tel. +39.0816108483 | fax: +39 0816100811 
www.ov.ingv.it |aoo.napoli@pec.ingv.it |www.ingv.it 

 

- Fatta salva la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
- Ritenuto di approvare l’istruttoria condotta dal RUP nonché, tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi e di dover procedere all’aggiudicazione della procedura; 
- Visto l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il quale specifica le 

fasi della procedura di affidamento;  
- Accertata la disponibilità sui fondi 2.02.01.99.999.01(Spese per Progetti/Convenzioni 

Materiale Inventariabile) obfu 1013.010 del bilancio di previsione della Sezione per 
l’esercizio finanziario 2020; 

- Visto l’atto di prenotazione impegno n. 7963/2020, sul predetto fondo; 
- Valutate le esigenze scientifiche, tecnologiche e gestionali della Sezione 

 

DECRETA 

 le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 è approvata l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché tutti 

gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 
 e’ aggiudicata ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche e integrazioni l’affidamento della fornitura di un sistema APR dual 
MINI/MICRO nell’ambito della AP 3.3 del Progetto PRESERVE alla società SIRALAB 
ROBOTICS srl P.IVA  01371700558 per l’importo complessivo di € 113.800,00 oltre iva; 

 ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.ii.mm., si procede 
all’indicazione del seguente CIG 85080866AC - CUP D65J20000030002; 

 la spesa complessiva pari a € 138.836,00 Iva inclusa graverà sul fondo 
2.02.01.99.999.01 (Spese per Progetti/Convenzioni – Materiale Inventariabile) obfu 
1013.010 del bilancio di previsione della Sezione per l’esercizio finanziario, sul quale 
esiste la relativa disponibilità; 

 è disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale. 
 
Napoli, 18/11/2020 

    
 Il Direttore 

            dott.ssa Francesca Bianco 

 

                                                                             

                                                                                                         


